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1. Inledning 
 

Vaggeryds Kommun sökte och beviljades pengar från Kulturrådet för att i december 2018 

starta ett Språknätverk. Det bestod då av två barnbibliotekarier, två specialpedagoger för 

förskolan, varav en språk- läs- och skrivutvecklare, en förskollärare, samt bibliotekschef och 

förskolechef. Det var under den här perioden vi uppmärksammade att det pågick, och hade 

pågått, ett stort antal språkutvecklande insatser för barn i Vaggeryds kommun men att det 

saknades en sammanställning och utvärdering över dessa.  

Genom en beviljad ansökan till Kulturrådet kunde vi höstterminen 2021 starta ett 1-årigt 

Bokstartsprojekt för att kartlägga och sammanställa pågående och avslutade 

språkutvecklande insatser, såväl nationella, regionala och lokala, för barn 0 - 3 år i Vaggeryds 

kommun i en Vaggerydsmodell. Bokstart riktar sig till barn 0 - 3 år men vår Vaggerydsmodell 

innehåller språkutvecklande insatser för alla barn i förskoleåldern.  

Vår Vaggerydsmodell kan ligga till grund för att göra arbetet med språkutvecklande insatser i 

Vaggeryds kommun kvalitetssäkert med en hållbar, tydlig struktur som skulle kunna gå att 

implementera i ordinarie verksamheter samt tydliggöra vad, varför och hur vi ska arbeta för 

att stärka språkutvecklingen. Vi vill ta till vara att Vaggeryd är en liten kommun vilket 

underlättar för likvärdig service i hela kommunen.  

Forskningen är tydlig i att tidigt föräldraengagemang och språkstimulans är av betydelse för 

barnens förmåga att lära sig läsa och kunna utvecklas till aktiva demokratiska 

samhällsmedborgare. Högläsning har, förutom att det stärker anknytningen och skapar en 

gemenskap, en betydande roll i små barns språkutveckling. Vi vill göra föräldrar och vuxna i 

barns vardagsmiljö uppmärksamma på högläsningens positiva inverkan för barnens språk - 

läs -och skrivutveckling.  

Små barn imiterar sin omgivning och vuxna i deras närhet och är föräldrarna läsare är 

sannolikheten stor att även barnen får en positiv bild av läsning. Varje familj är unik och 

behöver olika mycket stöd och inspiration för olika saker. Därför prioriterar vi i vår 

Vaggerydsmodell att nå ut och genom intervjuer har vi lyssnat in vilka behov föräldrar och 

andra vuxna i barns hemmiljö har så vi kan utveckla ett mer framgångsrikt arbete där vi kan 

visa på olika metoder för att läsa tillsammans med barn och stimulera barnens intresse för 

böcker och läsning.  

 

1.1. Vaggerydsmodellen 
I Vaggerydsmodellen har vi: 

• Kartlagt och sammanställt vilka språkutvecklande insatser som har gjorts, och görs 

för att stärka språkutvecklingen hos barn i förskoleåldern.  

• Identifierat eventuella luckor och var det finns behov av förbättring.  

• Tydliggjort strukturerna så vi genom samverkan kompletterar varandra och skapar 

hållbarhet.  
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• En uppdaterad version av Barn- och utbildningsförvaltningens modell ”Från förskola 

till jobb”, se bild nedanför, för att sätta in andra aktörer som exempelvis bibliotek, 

BHV och Kulturskolan. Då kvalitetssäkrar vi vårt arbete och gör det långsiktigt och 

hållbart. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I vårt Bokstartsprojekt har vi som mål att ta fram strategier och visa på metoder för att 

inspirera, stimulera och utveckla språkutveckling med syfte att involvera de vuxna i barnens 

vardagsmiljö för att stärka och underlätta deras viktiga roll. Vi vill prioritera flerspråkiga barn 

och deras vuxna genom samverkan med projektet “Hela familjens väg till språket” som är ett 

språkutvecklande projekt mellan Arbetsmarknadsenheten, Kultur -och fritidsförvaltningen 

och Barn -och utbildningsförvaltningen som riktar sig mot personer med annat modersmål 

än svenska. 

Under år två ska vi arbeta med att utveckla och implementera de kompletterande insatser vi 

identifierat genom vår kartläggning. Vi kommer även att söka medel för ett tredje år där 

fokus kommer ligga på att fördjupa och vidareutveckla det nya arbetssättet och säkerställa 

en hållbarhet. 

Styrgruppen i vårt Bokstartsprojekt är det tidigare Språknätverket och är ett sammanhang 

där vi kan bolla frågor och idéer med varandra. Övrig personal på biblioteken, Familje-

centralen och inom förskolan ska involveras och samverka. I ett senare skede kommer 

styrgruppen att utvärdera och utveckla de hållbara strukturer vi tagit fram och se hur det har 

gått att omsätta dessa i praktiken.   

Vi har gjort en översyn över hur bibliotekets och regionens gåvoböcker fungerar för att se 

hur vi kan arbeta med dessa som ett verktyg i språkutvecklingen. Vårt resultat och slutsatser 

ska spridas inom respektive förvaltning samt publiceras på webben och i sociala medier så 

det kan nå andra kommuner och verksamheter samt på Språklusts/Bokstarts -dela-dagar. 
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2. Kartläggning och sammanställning 
 

Vi kommer här att presentera de språkutvecklande insatser för barn i förskoleåldern i 

Vaggeryds kommun från år 2010 till idag. Vi har valt att dela upp insatserna i pågående och 

avslutade där nyast står först. Insatserna presenteras mer ingående i text men också i en 

sammanfattande tabell för en snabb överblick.  
 

2.1 Pågående insatser 
 

2.1.1 Hela familjens väg till språket 

Projektet “Hela familjens väg till språket” är en fortsättning på ”Hela vägen till språket” men 

riktar sig inte bara mot mödrar och barn utan mot hela familjerna. Syftet är att inom ramen 

för Öppna förskolans och barnbiblioteksverksamheten skapa en arena där föräldrarollen hos 

nyanlända stärks men också sätts i en svensk kontext. Projektet finansieras genom bidrag 

från Länsstyrelsen och är förvaltningsövergripande med personal från barn -och 

utbildningsförvaltningen förskollärare från Öppna förskolan, från Kultur – och 

fritidsförvaltningen barnbibliotekarie samt projektledare från Socialtjänsten. Projektet hann 

precis starta upp innan Coronapandemin och har sedan dess varit vilande men startade upp 

igen i början på 2023. Hela familjens väg till språket riktar sig inte direkt till barn men vi har 

valt att ha med det här då det är ett språkutvecklande projekt och att vi, genom projektet, 

möter föräldrar till barn i förskoleålder och kan prata om vikten av läsning, berättande och 

språkande.  I det fortsatta projektet ingår även en föräldragrupp, inom vilken ”Vägledande 

samspel”, en föräldrautbildning, kommer att genomföras på arabiska och somaliska. 

Pedagoger från Öppna förskolan kommer att medverka i detta. 

 

2.1.2 Bokkassar  

I april 2021 deltog Språknätverket Vaggeryds kommun i den 

digitala konferensen Att nå varenda unge: Nationell konferens om 

samverkan för de yngsta barnens språkutveckling av 

Biblioteksutveckling Blekinge Kronoberg. Där presenterades hur de 

arbetar i projektet Språkstegen, motsvarande Språklust för alla 

barn i Region Jönköpings län. Vi blev väldigt inspirerade av det 

samarbete med Bokkassar som finns i flera kommuner mellan 

Öppna förskolan och biblioteket där biblioteken har satt ihop 

bokkassar som finns och lånas på Öppna förskolan. Bokkassarna 

lämnas sedan tillbaka på biblioteket som i sin tur lämnar vidare till 

Öppna förskolan men det går också bra att lämna bokkassen direkt 

på Öppna förskolan.   
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Vi valde att göra en egen variant där Vaggeryds bibliotek köpte in pekböcker i fem olika 

teman som fördelades i tio kassar med fyra pekböcker/bokkasse. Sedan hösten 2021 finns 

bokkassarna synligt placerade på Öppna förskolan och man kan själv välja att antingen lämna 

tillbaka dem där eller på något av kommunens fyra folkbibliotek. Det har visat sig vara 

väldigt lyckat och bokkassarna är i regel utlånade. Vi utvecklar oss kontinuerligt och förutom 

att vi skapat fler teman på Bokkassar använder vi nu Bokstarts-kassar i tyg för bättre 

hållbarhet och marknadsföring. På föregående sida finns affischen om våra Bokkassar samt 

ett exempel på en av kassarna. 

 

2.1.2 Bokstart år 1 och 2 

Som en naturlig fortsättning på Språknätverket Vaggeryds Kommun inledde vi Bokstart 

under hösten 2021. Vaggeryds kommun beviljades medel från Kulturrådet för att under det 

första året kartlägga och utvärdera vilka språkutvecklande insatser som görs, och har gjorts, 

för barn 0–3 år och identifiera eventuella luckor och vad som varit mer eller mindre lyckade 

insatser i en Vaggerydsmodell.  

Den nationella satsningen Bokstart, med uppdrag från 

Kulturrådet, bygger på samverkan mellan folkbibliotek, 

barnhälsovård och förskola, som alla har ett uppdrag att arbeta 

med små barns (0–3 år) språkutveckling. Bokstart vänder sig till 

föräldrar och vuxna i små barns närhet, med syftet att tidigt 

stimulera språkutveckling.  

Föräldrar uppmuntras att prata, läsa, sjunga, rimma och ramsa 

med barnet. På så sätt utvecklas barnets språk och läsintresse. 

På hemsidan bokstart.se finns information om Bokstart, material 

för marknadsföring och metodtips. Ur vårt Språknätverk utsågs 

två utredare och det lyckade samarbetet mellan biblioteken, 

förskolorna och Öppna förskolan/Familjecentralen fortskrider genom regelbundna möten.  

Som ett led i att inspirera och visa på vikten av att prata med sitt 

barn samt att det aldrig är för tidigt att börja erbjöd Bokstart i 

mitten på mars 2022 två föreställningar av bebisteatern Aaooii 

av Sagofén Isadora. Aaooii: en nästan ordlös föreställning för de 

minsta var på Öppna förskolan och riktar sig till barn i åldern 0–1 

år, se översta affischen till vänster. Under hösten 2022 erbjöd vi 

återigen en föreställning med Sagofén Isadora på Öppna 

förskolan men denna gång för barn 1 – 2,5 år Jag går upp.  Se 

affisch till vänster. 

På grund av Coronapandemin har datum för redovisning av år 1 

till Kulturrådet flyttats fram så vi fick möjlighet att träffa 

föräldrar och genomföra intervjuer. År 2 har precis startat och vi 

kommer efter inskickad redovisning av År 1 arbeta mer aktivt med det.   
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2.1.2 Polyglutt 

Polyglutt är en digital bilderbokstjänst som tillhandahålls av Inläsningstjänst. I Polyglutt finns 

ett stort antal böcker inlästa på svenska samt på ett stort antal olika språk inkl. TAKK. Det ger 

pedagoger möjligheter att anpassa högläsningen efter både barngruppen och enskilda barns 

behov. Pedagogerna uppmanas att använda sin egen röst vid högläsning men ge möjlighet 

för barn med annat modersmål att ta del av innehållet på sitt språk. Vaggeryds kommun har 

sedan 2017 ett kommunabonnemang för samtliga förskolor. Under Coronapandemin 

öppnade Polyglutt tillfälligt upp så det även gick att använda tjänsten i hemmet.  

 

2.1.3 Utbyte av bokgåva 2,5 år 

På 2,5 års-besöket på BHV får alla en bokgåva, se 2.1.6. Under 2020 

byttes Barnens andra bok ut till en liten box med Pixiböcker 

Barnkammarboken. Boxen innehåller sju olika Pixiböcker; Ramsor 

och lekar, Sagor, Sånger och visor, Fordon, Djur, Verser och dikter 

samt Titta, peka ramsa och vår förhoppning är att alla kan hitta en 

favorit bland dessa. 

 

 

2.1.4 Språklust på biblioteken 

Projektet Språklust för alla barn har resulterat i att på samtliga bibliotek i region Jönköpings 

län finns hyllor med så kallade Språklust-böcker baserade på en boklista som är framtagen av 

Biblioteksutveckling Region Jönköpings län och logopeder på Region Jönköpings län. När ett 

barn med sen språkutveckling kommer till logoped skickar logopeden med ett ”recept” på 

vad barnet behöver träna på. Detta ”recept” tar föräldern med till biblioteket och 

bibliotekspersonalen plockar fram lämpliga böcker utifrån receptet och boklistan. Språklust-

böckerna är helt vanliga bilderböcker märkta med Språklustloggan och boklistan uppdateras 

då och då. Övriga län har liknande projekt som till exempel Språkstegen i Blekinge Kronoberg 

och Språkpiller i region Östergötland.  

 

2.1.5 Språklust för alla barn 

Region Jönköpings län vill lägga grunden för en god språkutveckling 

hos alla barn oavsett modersmål, i hela länet och främja barnens 

språkutveckling genom att sprida kunskap om läsning som god 

levnadsvana och källa till ett ökat ordförråd. Forskningsresultat visar 

att professionsöverskridande samverkan för att tidigt stödja och 

stimulera små barns språk i familjen, har betydelse för barnets 

läsförmåga i skolåldern. Region Jönköpings län vill underlätta 

förälderns roll i relationen barnet-boken samt att föräldrar och barn ska få tillgång till 

bibliotekets resurser som arena för lärande och delaktighet i det svenska samhället.  

Språklust för alla barn baseras på ett välfungerande och stimulerande samarbete mellan de 

olika professionerna BHV/Familjecentral – bibliotek - logoped.  
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Språklust för alla barn lanserades i oktober 2016 i form av en insats på 10-månadersbesöket 

på barnhälsovården för att nå alla barn och deras föräldrar i länet. Insatsen har utvecklats 

och från och med oktober 2019 gör BHV-sköterskan ett hembesök hos familjen då barnet är 

8 månader. Då används en Språklustkasse med böcker i samtalet och familjen får foldern 

”Läs tillsammans”, ett bokmärke som hälsar välkommen till biblioteket och gåvoboken 

Knacka på (se bild ovan).  Inom Språklust har material som affischer, foldrar och förteckning 

över boktips tagits fram.  Vid barnets 5-års besök på BHV är temat ”Goda levnadsvanor” och 

då delas boken Saga-sagor: fiffiga kroppen och finurliga kroppen (se bild ovan) ut 

tillsammans med foldern ”Läs tillsammans”. För mer information sök på Språkstart på 

1177.se. 

I oktober 2022 arrangerade Biblioteksutveckling Region Jönköpings Län en inspirationsdag i 

Jönköping kring Språklust i och med att ett nytt arbetssätt ska införas på Familjecentralerna 

som även involverar biblioteken. Delar av Bokstarts projektgrupp närvarade.  

 

2.1.6 Bokgåva vid 2,5 år  

Vid 2,5-års besöket på BHV får alla barn en bokgåva av biblioteken i 

Vaggeryds kommun. Fram till år 2020 var det Barnens andra bok som 

delades ut. Denna bokgåva finansieras av biblioteken med hjälp av 

Kulturrådets Inköpsstöd för folk- och skolbibliotek för att främja barns 

och ungas intresse för läsning genom ökad 

tillgång till litteratur och medier.   

 

 

2.1.7 Bokgåva vid 10-månader 

På Öppna förskolans tematräffar kring barns språk, riktat till 

föräldrar med yngre barn delas ett presentkort ut. Detta 

presentkort kan man också få vid 10-månaders besöket på BHV. Presentkortet lämnar man 

på något av de fyra folkbiblioteken och får boken De små barnens bok som gåva. Syftet är att 

få föräldrar och familjer att komma till biblioteken och att uppmuntra till läsning och 

berättande. Bokgåvan finansieras av biblioteken med hjälp av Kulturrådets Inköpsstöd för 

folk- och skolbibliotek för att främja barns och ungas intresse för läsning genom ökad tillgång 

till litteratur och medier.  De små barnens bok finns även på engelska och arabiska.  
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2.2 Tabell över språkutvecklande insatser för barn i förskoleåldern 

Pågående insats  Syfte  Tidsperiod  Omfattning  Övrigt  

Hela familjens väg till språket  

Att inom ramen för Öppna 

förskolans och barnbiblioteks-

verksamheten skapa en arena 

där föräldrarollen hos 

nyanlända stärks men också 

sätts i en svensk kontext.  

År 2023  
Förvaltningsövergripande samarbete inom  
kommunen mellan Kultur -och fritid, Barn – och 
utbildning samt AME. 

Bokkassar  

Uppmuntra till läsning och 
språkutveckling genom att 
tillhandahålla böcker där 
familjerna är.   

Höst 2021 
– pågående 

Kassar med fyra 
pekböcker/kasse olika 
teman.  

Samarbete biblioteken + Öppna förskolan. 

Bokstart 

Att med medel från 
Kulturrådet utveckla en 
Vaggerydsmodell över det 
språkutvecklande arbetet för 
barn mellan 0-3 år i Vaggeryds 
kommun. 

Höst 2021 – vår 
2023 

 

Kulturrådet har regeringens uppdrag att främja 
läsning och stimulera små barns 
språkutveckling. Bokstart är en nationell 
satsning som vänder sig till föräldrar och vuxna i 
barns närhet. 

Polyglutt 

Appen Polyglutt är en 
flerspråkig digital 
inläsningstjänst av 
bilderböcker. 

2017 - pågående 
Alla förskolor inom 
Vaggeryd kommun har 
tillgång. 

Böckerna som ingår är väl valda med koppling 
till läroplanen samt att nå hela åldersspannet av 
barn som går i förskolan. Utbudet av böcker och 
annat språk utökas kontinuerligt. 

 
Utbyte av bokgåva 2,5 år 
  

Uppmuntra till läsning och 
berättande. 

2020 - pågående 
Alla barn 2,5 år i 
Vaggeryds Kommun 

Finansieras av Biblioteken i Vaggeryds kommun. 

Språklusthyllan 

Region Jönköpings län vill 
lägga grunden för en god 
språkutveckling hos alla barn 
oavsett modersmål, i hela 
länet. 

Höst 2016 – 
pågående 

Biblioteken i Skillingaryd 
och Vaggeryd. 

Hylla med böcker utifrån en lista av 
Biblioteksutveckling Region Jönköpings län i 
projektet Språklust för alla barn. ”Recept” från 
logoped. 

Språklust för alla barn 
 

Region Jönköpings län vill 
lägga grunden för en god 
språkutveckling hos alla barn 
oavsett modersmål, i hela 
länet. Detta görs genom 
samarbeten mellan BHV-
bibliotek-logoped.  

Höst 2016 – 31/12 
2025 

Alla barn i Jönköpings län 
0 – 6 år. 

”Knacka på” som gåvobok vid 8-månaders 
besöket samt ”Saga-sagor: fiffiga kroppen och 
finurliga kroppen” som gåvobok vid 5-års 
besöket.  

 
Bokgåva 2,5 
 
 

Uppmuntra till läsning och 
berättande. 

   
Alla barn 2,5 år i 
Vaggeryds Kommun 

Finansieras av Biblioteken i Vaggeryds kommun. 

Bokgåva 10 månader 
 

Uppmuntra till läsning, 
berättande och besök på 
biblioteket. 

 
Alla barn 10 månader i 
Vaggeryds kommun. 

En uppmuntran till föräldrar att besöka 
biblioteket tillsammans med sitt barn.  
Finansieras av Vaggeryds bibliotek. 

Avslutade insatser Syfte Tidsperiod Omfattning Övrigt 

Läslyftet  
Moduler  
Läsa och berätta 
Flera språk i barngruppen 
Natur, teknik och 
språkutveckling  
  

Skapa goda förutsättningar för 
barns språk-, läs– och 
skrivutveckling genom 
fördjupade kunskaper hos 
pedagoger inom förskolan i 
ämnet språk-, läs– och 
skrivutveckling genom 
vetenskapliga artiklar, filmer 
och kollegiala samtal om 
forskning, vetenskapliga 
metoder och beprövade 
arbetssätt.    

Startade HT 2017 
och pågick tom VT 
2022  

En stor del av pedagoger 
inom Vaggeryds kommun 
har mellan perioden ht 
17-vt 22 deltagit i 
utbildningen/nätverket, 
innehållande 8 träffar på 
1,45 tim. var gång. 

Skolverkets stödmaterial till Läslyftet har 
använts.  
Kompetensutvecklingen har bedrivits i 
nätverksform och i nära samarbete med 
barnbibliotekarie, och i viss omfattning även 
samverkan med andra aktörer som IKT-
pedagog, SKUA- utvecklare och Remida 
pedagog. 

Biblioteksflytt av biblioteket i 
Vaggeryd 

Ett mer lättillgängligt bibliotek 
som ökar läslusten och 
främjar demokratin hos 
samtliga kommuninvånare.  

Juni - November 
2021 
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Avslutade insatser Syfte Tidsperiod Omfattning Övrigt 

Språk-, läs- och skrivutvecklare 
för förskola  

En språk-, läs- och 
skrivutvecklare kan bidra till 
en hållbar och långsiktig 
struktur för alla barns 
språkliga och kommunikativa 
utveckling och ge huvudmän 
och rektorer stöd i det 
systematiska kvalitetsarbetet  

Ht 2017-Vt 2018 
Ht 2019-vt 2020  
   

Utbildningen består av 
8 utbildningsdagar på 
fyra tillfällen under ett 
läsår.  
En specialpedagog med 
ett övergripande 
uppdrag samt en 
förskollärare med 
huvuduppdrag i 
barngrupp utbildades.  

Nationellt centrum för språk-, läs- och 

skrivutveckling (NCS) som lyder under 

Skolverket, har ansvaret för att utbilda språk-, 

läs- och skrivutvecklare i förskolan.   

 

Språknätverk 
Vaggeryds kommun 

Ett bidrag av Kulturrådet för 
att utveckla regionala och 
kommunala satsningar på små 
barns språk- och läsutveckling. 

Höst 2018 –  
övergått till 
Bokstart 

 
1 specialpedagog från 
förskolan, 2 pedagoger 
på Öppna förskolan, 1 
barnbibliotekarie samt 
2 förskollärare från 
yngre barns avd. 
Verksamhetschefer 

Språknätverket bildar styrgrupp för projektet 
Bokstart 

SKUA – utvecklare  
Språk och 
kunskapsutvecklande 
arbetssätt 

Höst 2018-dec 
2019 

2 förskollärare 
utbildade 

Ingick i projektet 
”Riktade insatser”. 

Skolverkets regi. NC, nationellt centrum för 
flerspråkighet.   

Att vara ett stöd i att kvalitetssäkra det Språk 
och kunskaps-utvecklande arbetet i Vaggeryds 
kommun genom riktade insatser mot förskola 
samt kompetensutveckling centralt. 

Handledarutbildning  
leda det kollegiala lärandet inom 
ramen för Läslyftet  

Öka förmågan att leda och 
utveckla det kollegiala 
lärandet i nätverksgrupper 
inom Läslyftet. 

Ht 2017-vt 2018  
Ht 2018-vt 2019 

Fem förskollärare har 
gått utbildningen och 
den genomfördes på 
HLK i Jönköping. 

Utbildning har som mål att ge både kunskaper 
och erfarenheter av att leda kollegialt lärande 
med Skolverkets kompetensutvecklingsmaterial 
som utgångspunkt. 

Hela vägen till Språket  

Att få barnlediga nyanlända 
med barn i åldern 0–6 år att 
besöka familjecentralen, för 
att få stöd i föräldrarollen, 
främja språk och 
kunskapsutveckling hos både 
vuxna och barn. 

Ht 2018 – 2019 
Pågående 

Förvaltnings-
övergripande 
Samarbete mellan AME, 
kuratorer på Familje-
centralen, Öppna 
förskolan och SIF lärare 

Ett mycket lyckat projekt finansierat av 

Länsstyrelsen som utvecklades till ”Hela 

familjens väg till språket”. 

Riktade insatser 

Initierat av Skolverket för att 
hitta bra arbetsredskap kring 
nyanlända och flerspråkiga 
barn och elevers utbildning. 

2017 – 2019 
Från förskola-
gymnasium inom 
Vaggeryds kommun 

Riktade sig inom förskolan mot flerspråkiga barn 
och familjer med stort fokus på somalisktalande 
familjer. Öppna förskolan på Familjecentralen 
hade en central roll i arbetet. 

Yxenhaga asylboende 
Skapa kontakt och ett positivt 
mående samt ett 
språkfrämjande arbete. 

Höst 2016 –  
2019 

Vaggeryds Kommun 

En förskollärare och en arabisktalande 
brobyggare besökte Yxenhaga två em./v. 
Det resulterade i en tillfällig Öppen förskola för 
de familjer som var boende där. 

Tvåspråkiga sagostunder 
Att visa på olika språk och 
sprida berättarglädje. 

2016 Vaggeryds Kommun Arabiska respektive svenska. 

Dramaturné 
Sprida berättarglädje och 
kultur genom sång och teater.  

2011–2012 
Förskolor i Vaggeryds 
kommun. 

Barnbibliotekarie och pedagog på kulturskolan. 

Tidigare insatser för 
språkutveckling 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2000 - 2013   

• Språkväskor, efter modell från 
Regionbibliotek Halland. 

• Att läsa och berätta: att göra förskolan 
rolig och lärorik.  

• Språkvagnen – Lingonbarn 

• Nalle 

• Bokdepositioner från biblioteken på BHV  

• 6-års bok 
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2.3 Avslutade insatser 

 

2.3.1 Läslyftet  

En stor satsning på Läslyftet med start ht 2017 har genomförts och pågick tom VT 2022. 

Uppstarten var att representanter från Vaggeryds kommun (två rektorer från förskolan samt 

en specialpedagog) inbjöds att medverka i en träff kring utformning av ”Läslyftet för 

förskolan” under våren 2017 till Skolverket i Stockholm.  

Planering av organisation, samt att utse handledare genomfördes och under ht 2017 

startade den första utbildningsomgången. Det har varierat mellan att hel enhet, arbetslag 

eller enskilda medarbetare erbjudits att medverka. Modulerna “Läsa och berätta”, “Flera 

språk i barngruppen” och “Natur, teknik och språkutveckling är det innehåll som träffarna 

utgått ifrån. Modulen “Läsa och berätta” har varit den modul som använts mest. Små 

justeringar har gjorts under åren och ett fördjupat samarbete med kommunens bibliotek har 

blivit en effekt. Syftet med att genomföra Läslyftet har varit att fördjupa kunskaperna hos 

pedagoger om språk-, läs- och skrivutveckling hos barn. Detta genom kollegiala samtal med 

kollegor kring forskning och undervisning inom området, samt att pröva och utveckla 

arbetssätt i praktiken. 

Läslyftets material finns samlat i moduler på Lärportalen, Skolverket, Läslyftet. Inom varje 

modul läser pedagogerna texter och ser på filmer med exempel från undervisning. Därefter 

samtal och reflektioner om det lästa, planera för undervisningsaktiviteter, pröva i 

undervisningen samt reflektera med kollegorna kring hur det gick och hur man kan utveckla 

vidare. Texterna är baserade på aktuell forskning och beprövad erfarenhet. Läslyftet bygger 

på kollegialt lärande som sker i grupper och leds av en handledare. Syftet med Läslyftet i 

förskolan är att utmana och stimulera barns språk-, läs- och skrivutveckling samt ta tillvara 

deras intresse för texter, bilder och skriftspråk. I det här sammanhanget betyder det att barn 

i förskolan på ett lekfullt sätt ges möjlighet att möta olika texter och dela med sig av 

upplevelser, tankar och erfarenheter i olika uttrycksformer.  

Efter avslutad medverkan har en utvärdering av dess effekter genomförts med frågor som 

”Vad har din medverkan i nätverket gjort för skillnad för barnen på din förskola, vad har det 

gjort för skillnad för dig personligen i din yrkesroll, vad har det gjort för skillnad i ditt 

arbetslag,  vilka delar och i vilken omfattning tänker du/ni i arbetslaget att ni ska fördjupa er 

i eller fortsätta att arbeta med, har föräldrarna uttryckt eller sett något förändrat lärande 

hos sina barn som kan ha påverkats av ert arbete, berätta kort om hur ni fått ihop det 

aktuella projektet och språk och kunskapsutvecklande arbete, hur upplever du att upplägget 

av Läslyftet varit samt lämna gärna förslag på förbättringar och vad ser du/ni för möjligheter 

i att utveckla samarbetet med våra två bibliotek”.  

Utvärderingarna visar att läsning har en mer central plats i verksamheten och den är mer 

planerad och strukturerad. Barnens eget berättande och intresse för böcker har ökat. Många 

upplever ett ökat ordförråd hos barnen, vilket ibland har bekräftats av föräldrar. Läsmiljön 

har utvecklats med böcker i olika rum och av olika genrer, tex matlagningsböcker i 

hemvrå/café, faktaböcker i anslutning kring aktuellt projekt, böcker i anslutning till bygg och 
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konstruktion och flera har startat upp kapprumsbibliotek med böcker från biblioteket som 

föräldrar och barn kan låna hem. Utvärderingar visar även en större medvetenhet kring 

behovet av flera olika läsmiljöer utifrån den aktuella barngruppens behov. Det handlar om 

avskildhet, tillgänglighet, hur böckerna exponeras och även hur det kan påverka om 

pedagogerna kompletterar med konkret rekvisita till böckerna. Pedagogerna beskriver att de 

fått ett mer medvetet och utvecklat sätt att läsa och använda litteraturen samt ökad 

medvetenhet kring högläsningens och boksamtalens betydelse för barns språkliga 

utveckling. Utvärderingarna visar att deltagarna uppskattat upplägget och att det varit 

givande att möta kollegor från andra förskolor. Vid de tillfällen då hela arbetslaget gått 

tillsammans har alla blivit mer delaktiga och tagit ett större gemensamt ansvar för det 

språkutvecklande arbetet än då enstaka pedagoger deltagit.  

Det har varierat om förskolan använt litteraturen som utgångspunkt för sitt projekt eller om 

litteraturen har varit ett komplement till projektet. Båda har fungerat bra. Det framkommer 

att samarbetet med biblioteket har ökat och förskolan besöker biblioteket mer frekvent. I 

utvärderingarna uttrycks en förhoppning om en ytterligare samverkan framöver kring 

inspiration kring litteratur, högläsning, berättande och besök både på biblioteket och att 

biblioteket besöker förskolan. 

Utvärderingarna visar även att pedagogerna uppskattade att varva teori och praktik, att det 

stärker det kollegiala lärandet att utföra uppgifterna tillsammans och att de blev mer 

medvetna om att och hur man kan använda böcker på lite olika vis och kan se läsande ur en 

undervisningssituation. De använder sig av sagor på ett mer varierat sätt, ex gör egna sagor, 

har teater, är mer kreativa. Läsningen har fått en mer central plats i vår verksamhet, den är 

mer planerad och strukturerad och med mer koncentration och fler frågor ställs. 

Pedagogerna ger uttryck för att barnens eget berättande och intresse för böcker har 

utvecklats. 

Under Coronapandemin genomfördes Läslyftet till större delen digitalt. Det fungerade men 

utvärderingarna visar att de fysiska träffarna uppskattades mer, men det positiva var att det 

sparades in tid på resor.  

Det framkom också önskemål om någon sorts litteraturambassadör/avd. alt förskola där 

kontakten med biblioteket stärks och som värnar det de tillsammans lärt sig och att någon 

från biblioteket kommer till avdelningen och läser och berättar för barnen samt hjälper till 

att ta fram böcker kopplat till aktuellt projekt. Pedagogerna beskriver att barnen blir mer 

intresserade av att böckerna är föränderliga och inte samma hela tiden. Önskemål om en 

bokbuss framkom också, då alla inte har någon möjlighet att åka/gå till biblioteket 

tillsammans med barnen.  

 

2.3.2 Biblioteksflytt av biblioteket i Vaggeryd 

Under våren 2021 fattade kommunfullmäktige beslut om att flytta biblioteket i Vaggeryd 

från dåvarande Fenix Kultur – och kunskapscenter i norra delen av Vaggeryd till Torget mitt i 

centrum. Vaggeryds kommun har två centralorter, Vaggeryd och Skillingaryd, och i båda 

orterna finns det ett folkbibliotek. I och med flytten av Vaggeryds bibliotek till en mindre 
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lokal synkroniserades bokbeståndet och en del av Vaggeryds böcker flyttades till 

Skillingaryds bibliotek som har lite mer plats samt ett stort magasin. Ett centralt bibliotek blir 

mer tillgängligt för alla och är tveklöst en språkutvecklande insats.  

Efter att ha haft öppet det nya centrala biblioteket i lite över ett år har personalen sett en 

tydlig ökning i antalet barnfamiljer som kommer till biblioteket. De stannar dessutom längre 

tid än tidigare och fler nya lånekort skrivs ut nu än innan. Även förskolorna och skolorna 

besöker biblioteket mer frekvent än tidigare. Ett tydligt tecken på det är att 

utlåningsstatistiken för 2022 har ökat med 20% och en stor del av ökningen är just utlån av 

böcker för barn och unga.  

 

2.3.3 Språk - läs -och skrivutvecklare för förskola 

Vaggeryds kommun, genom dåvarande verksamhetschef gav en specialpedagog med ett 

övergripande uppdrag att medverka i Skolverkets kompetensutvecklingsinsats kring språk-, 

läs- och skrivutveckling. Nationellt centrum för språk-, läs- och skrivutveckling (NCS) som 

lyder under Skolverket, har ansvaret för att utbilda språk-, läs- och skrivutvecklare i 

förskolan. NCS arbetar med att stimulera huvudmän, skolor och förskolor att arbeta aktivt 

med språk-, läs- och skrivutveckling. De erbjuder stöd och utbildningar till kommuner och 

pedagoger. En språk-, läs- och skrivutvecklare kan fungera som en resurs för ökad kvalitet 

och likvärdighet i undervisningen. 

Deltagaren får ta del av föreläsningar varvat med gruppdiskussioner och erfarenhetsutbyte. 

Mellan utbildningstillfällena får deltagaren uppgifter knutna till yrkesrollen. Utbildningen 

består av totalt åtta utbildningsdagar fördelade på fyra tillfällen under ett läsår. Utbildningen 

fokuserar på områdena, språk-, läs- och skrivutvecklande arbete, systematiskt 

kvalitetsarbete, att leda samtal samt att leda processer. Tanken är att en språk-, läs- och 

skrivutvecklare ska bidra till en hållbar och långsiktig struktur för alla barns språkliga och 

kommunikativa utveckling och ge huvudmän och rektorer stöd i det systematiska 

kvalitetsarbetet med detta. 

Ett av språk-läs-och skrivutvecklarens uppdrag var att genomföra Läslyftet i förskolan, med 

start ht 2017. Hen fungerade i en inledning av Läslyftet som ett stöd till handledarna men i 

ett senare skede även som handledare i Läslyftet. Uppdraget har även varit att verka för ett 

språk och kunskapsutvecklande arbetssätt på flera nivåer. Det har bland annat genomförts 

språkträffar på Öppna förskolan, föräldramöten, samtal med arbetslag samt ett 

övergripande uppdrag att aktualisera och medvetandegöra området. 

Ytterligare en språk-läs och skrivutvecklare gavs möjlighet att genomföra utbildningen ht 

2019 - VT 2020. Den personen har ett grunduppdrag som förskollärare på en förskola, men 

är även en av deltagarna i Språknätverket. Har under ht 21-vt 22 även fungerat som 

handledare inom Läslyftet. 

En uppgift är också att ingå i det Språknätverk inom projektet Bokstart som bildades hösten 

2018. Samarbete med det lokala folkbiblioteket och barnbibliotekarie är ett givet uppdrag 

för språk-läs och skrivutvecklaren i Vaggeryds kommun. 
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2.3.4 Språknätverket Vaggeryds kommun 

4 december 2018 startades Språknätverket Vaggeryds kommun. Språknätverk är ett bidrag 

som ges av Kulturrådet och är en del av Bokstart för att utveckla regionala och kommunala 

satsningar på små barns språk- och läsutveckling. Vaggeryds Språknätverk bestod 

ursprungligen av 2 specialpedagoger för förskolan, 2 förskollärare på Öppna förskolan, 1 

förskollärare från 1–3 årsavdelning samt 2 barnbibliotekarier. Vi hade regelbundna möten 

och även samverkan med Gislaved och Värnamo som förutom Vaggeryd var de kommuner i 

länet som också hade Språknätverk. Regionbibliotek Region Jönköpings län var 

sammanhållande länk mellan biblioteken i dessa tre kommuner.  

Under våren 2019 deltog vi i Bokstarts Dela-dagar i Stockholm 

där vi fick mycket inspiration och tips från Bokstartsprojekt 

runtom i Sverige men även lyssna på intressanta föredrag. I 

oktober 2019 bjöd vi in Elvira Ashby, logoped och författare, att 

hålla en kvällsföreläsning om språkutveckling för föräldrar och 

förskolepersonal i Teatersalongen på Skillingehus. Elvira hade 

också en samtals-föreläsning om språkutveckling på Öppna 

förskolan för föräldrar och BHV-personal.  I januari 2020 var 

Språknätverket Vaggeryds kommun på biblioteket i Värnamo och 

lyssnade på logoped Karolina Larsson som höll en föreläsning 

under rubriken Att få barnets språk att växa.  

Vi hade planerat en studieresa till ”Knacka på”, på Borås 

stadsbibliotek samt ett besök på Familjecentralen i Boda i Borås men på grund av 

Coronapandemin fick vi ställa in detta. I stället deltog vi i den digitala konferensen 

Förskoledagarna 2020 där flera av föreläsningarna hade fokus på språkutveckling. I april 

2021 var vi på den digitala konferensen Att nå varenda unge: Nationell konferens om 

samverkan för de yngsta barnens språkutveckling av Biblioteksutveckling Blekinge 

Kronoberg.   

 

2.3.5 SKUA Språk - och kunskapsutvecklande arbetssätt 

Utifrån Skolverkets satsning ”Riktade insatser” i Vaggeryds kommun framkom det behov av 

insatser med fokus på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt kring flerspråkighet i 

förskolan. Utvärderingar visade att det fanns ett stort behov av utveckling inom området. 

Vaggeryds kommun beslutade att utbilda två erfarna förskollärare till SKUA utvecklare. 

Under utbildningstiden på ca 1,5 år med start ht 2018 gjordes en överenskommelse om att 

de först skulle fokusera på och genomföra utbildningen för att efter det starta upp arbetet 

efter genomförd utbildningen. Utbildning av så kallade SKUA-utvecklare, dvs av 

huvudmannen utvalda förskollärare som har mandat att i samverkan med ledningen initiera, 

utforma, genomföra och utvärdera insatser kring SKUA. Nationellt centrum för svenska som 

andraspråk (NC) ansvarar för utbildningen. SKUA-utvecklarna arbetar med kompetens-

utvecklingsinsatser som fokuserar på språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt (SKUA) på 

uppdrag av Skolverket.  
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Nyanlända och flerspråkiga barn har en dubbel utmaning i förskola; att samtidigt lära sig 

svenska som sitt andraspråk och att lära sig ord och begrepp på andraspråket. För att stödja 

barnen i denna enorma utmaning behöver alla pedagoger arbeta språk- och 

kunskapsutvecklande – vilket även gynnar barn med svenska som modersmål.  

Då utbildningen genomförts klart VT 2020 kom man överens om att rikta insatserna till en 

förskola. På den aktuella förskolan fanns många flerspråkiga barn. Insatsen har bestått av 

handledning av arbetslag, utvecklande av lärmiljö, modellinlärning, reflektioner, allt i syfte 

att utveckla det språk och kunskapsutvecklande arbetet. SKUA-utvecklarna har även deltagit 

och berättat om sitt uppdrag i flera av träffarna inom Läslyftet. De har i samarbete med BUN 

medverkat vid KU-dagar för all förskolepersonal med kompensutveckling.  De samordnade 

även en kompetensutveckling med författare och föreläsare Annika Sandell Ring kring språk 

och kunskapsutvecklande arbetssätt. 

 

Det finns många olika insatser som syftar till att lärare ska utveckla språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt (SKUA). En SKUA-insats har vissa likheter med Läslyftet, men 

skiljer sig åt till syfte, form och innehåll. Syftet med en SKUA-insats är att ge lärare möjlighet 

att fördjupa sig i både teori och praktik för att arbeta språk- och kunskapsutvecklande i den 

egna undervisningen. En sådan undervisning gynnar alla barn, men är nödvändig för stötta 

nyanlända barn samt barn med annat modersmål. Läslyftet är en kompetensutveckling i 

språk-, läs- och skrivdidaktik med syfte att utveckla barnens språk och kunskaper i olika 

sammanhang.  

Till formen påminner Läslyftet om en SKUA-insats med den skillnaden att i Läslyftet får 

deltagarna själva läsa in sig i materialet, medan deltagarna i en SKUA får en introduktion i 

både teori och praktik under sex gemensamma workshops dagar ledda av NC-medarbetare. 

Därefter sker bearbetning och prövande individuellt och kollegialt inom både Läslyftet och 

SKUA. Innehållsmässigt utgår en SKUA-insats från nyanlända och flerspråkiga barns specifika 

förutsättningar och behov, medan Läslyftet har fem olika fokusområden där 

flerspråkighet/andraspråkslärande är ett av dem. I Läslyftets olika moduler kommer 

andraspråksperspektivet fram i olika hög grad, medan det i SKUA är centralt i hela insatsen. 

Läslyftet behandlar områden inom läs- och skrivutveckling, medan SKUA berör hela 

språkutvecklingen från vardagsspråk till skolspråk, vilket omfattar interaktion såväl som att 

läsa och skriva med fokus på meningsskapande. Deltagande lärare ska efter utbildningen 

initiera, utforma och genomföra kommunens kompetensutvecklande insatser inom SKUA. 

Remida, kommunens återbrukscenter kan här ses som en stor resurs i arbetet med att 

möjliggöra alla barns möjligheter att utveckla alla sina olika språk, sinnen och 

uttrycksformer. Att vi tillsammans äger makten att utforma insatserna utifrån våra 

möjligheter och att vi har möjlighet att vara flexibla och förändra och utveckla det som vi 

behöver förbättra.   

 

https://www.andrasprak.su.se/om-oss/vanliga-fr%C3%A5gor/grundskola/vad-%C3%A4r-spr%C3%A5k-och-kunskapsutvecklande-arbetss%C3%A4tt-1.96386
https://www.andrasprak.su.se/om-oss/vanliga-fr%C3%A5gor/grundskola/vad-%C3%A4r-spr%C3%A5k-och-kunskapsutvecklande-arbetss%C3%A4tt-1.96386
https://www.skolverket.se/skolutveckling/kompetensutveckling/laslyftet-i-skolan
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2.3.6 Handledarutbildning i att leda det kollegiala lärandet inom ramen för Läslyftet 

Vaggeryds kommun erbjöd 5 erfarna förskollärare att utbilda sig som handledare för 

Läslyftet mellan ht 2017 och VT 2020. Samtliga verkade som handledare för Läslyftet i olika 

omfattning, dock minst ett år. 

Utbildningen har som mål att ge både kunskaper och erfarenheter av att leda kollegialt 

lärande med Skolverkets kompetensutvecklingsmaterial som utgångspunkt. Ledaren för det 

kollegiala lärandet (handledaren) är framför allt en samtalsledare i det kollegiala arbetet, 

leder diskussionerna samt stödjer gruppen i att fokusera på och samtala om innehållet i de 

olika modulerna.  

Forskning har visat att för ett framgångsrikt kollegialt arbete behövs en person som leder 

samtal och diskussioner. Det kan inkludera att alla får komma till tals, se till att alla lyssnar 

på varandra, ställa frågor som fördjupar diskussionen, hålla ämnet och barnens/elevernas 

lärande i fokus samt synliggöra och sammanfatta samtalet. Att kollegor hjälps åt är centralt i 

uppdraget att utveckla en utbildning som vilar på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. Kollegialt samarbete ger vidgade perspektiv och kan på så sätt bidra till 

professionellt lärande, vilket i sin tur bidrar till barns och lärande och utveckling. 

Genom att systematiskt planera, observera, ifrågasätta och utveckla undervisning 

tillsammans, utvecklas en gemensam förståelse av hur det går för barnen, vad det beror på 

och vad som kan göras för att utveckla deras lärande. Dessa kollegiala processer är en 

förutsättning för att göra erfarenhet till beprövad erfarenhet. För att ett kollegialt lärande 

ska ske, och bli någonting mer än samarbete, är flera faktorer viktiga. Det behövs strukturer i 

organisationen som gör arbetet möjligt. 

Kollegialt lärande kan se ut på många olika sätt och bidra till kunskap i olika form, men det är 

centralt att barnens lärande är utgångspunkten och slutmålet för arbetet. Utvecklingsarbete 

illustreras ofta av en cirkel med återkommande faser. Den modell för kollegialt lärande som 

presenteras nedan är framtagen för arbete med Skolverkets underlag för kollegialt lärande. 

Den kan också användas för arbete med annat material som ni valt. 

Den bygger på att en grupp kollegor träffas regelbundet. Utifrån ett identifierat behov tar de 

del av ett teoretiskt innehåll och arbetar med det utifrån modellen, som har formen av en 

cykel med återkommande faser. 

Faserna är: 

Individuell eller gemensam förberedelse 

Gemensam bearbetning och planering 

Genomförande av aktivitet/undervisningsaktivitet 

Utvärdering och analys 

 

Det kollegiala lärandet förstärks när kunskap hämtas såväl utifrån, exempelvis från 

vetenskapliga artiklar och praktiknära exempel, som från den egna verksamheten. När 
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lärandet bidrar till gemensamma handlingsmönster kan det även leda till en hållbar 

förändring av hela verksamheten, inte endast av undervisningen. Om många från 

verksamheten deltar i det kollegiala lärandet ökar därför möjligheterna till 

verksamhetsutveckling. En gemensam analys av verksamheten eller den egna 

undervisningen bör vara grunden i det kollegiala lärandet. Det är viktigt att vara överens om 

utgångsläget för att undvika skilda förväntningar på vad man vill uppnå. Allt utvecklande 

arbete måste i grunden handla om barns lärande. Målen för det kollegiala lärandet bör 

därför utgå från barnens behov. 

 

2.3.7 Hela vägen till Språket  

”Hela vägen till språket” är ett förvaltningsövergripande integrationsprojekt i Vaggeryds 

kommun som finansieras med bidrag från Länsstyrelsen för att stödja nyanlända och tidigare 

anlända kvinnors språkutveckling som stagnerat eller utvecklats begränsat under 

föräldraledighet. Den begränsade språkliga utvecklingen förklaras med att kvinnorna mer 

eller mindre isolerats i sin grupp. Projektet syftar också till att avdramatisera 

Familjecentralens roll som myndighet och att i stället lyfta fram den som en mötesplats för 

barn och föräldrar både för stöd och utveckling av språk samt föräldrarollen. I ett 

kvinnoperspektiv har projektet också handlat om både kvinnors och barns rättigheter i det 

svenska samhället. Inom projektet anställdes två kvinnor som så kallade Brobyggare varav en 

arabisktalande och en somalisktalande för att vara behjälpliga med att översätta och 

förklara. Projektet blev väldigt lyckat och resulterade i det nya projektet ”Hela familjens väg 

till språket”, se punkt 2.1.1. För mer information, metodhandbok och film sök på Hela vägen 

till språket på Vaggeryds kommuns hemsida, vaggeryd.se.   

 

2.3.8 Riktade insatser för nyanlända och flerspråkiga barn och elevers utbildning 

Projekt initierat av Skolverket i syfte att hitta bra 

arbetsredskap kring nyanlända och flerspråkiga barn och 

elevers utbildning. Riktade sig från förskola tom gymnasiet 

och pågick mellan 2017 - 2019. En styrgrupp med 

representanter från de olika skolformerna bildades. Dessa 

hade kontinuerlig handledning av representant från 

Skolverket. 

Under tre år pågick samarbetet med att stärka utbildningens kvalitet för barn och elever som 

var nyanlända och nya i det svenska språket eller hade ett annat modersmål än svenska. Det 

analyserades vilka behov som fanns och utifrån dessa kom man överens om vilka insatser 

som behövde göras. Arbetet utgick från huvudmannens (kommunens) verksamhet och dess 

förutsättningar samt behov. I samarbetet med huvudman användes olika metoder och 

verktyg utifrån vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Efter nulägesanalysen tog 

huvudmannen fram en åtgärdsplan. Både nulägesanalysen och åtgärdsplanen togs fram i 

samarbete med Förnyelselabbet. (social design, Skolverket). 
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Samarbetet med Förnyelselabbet upplevdes värdefullt av både personal och föräldrar och 

utmynnade i många nya tankar och metoder för samarbete. I det praktiska arbetet ingick 

även politiker och kommundirektören vid några tillfällen, vilket skapade mervärde. 

Här kan ni se en rapport och film från arbetet: 

https://www.fornyelselabbet.se/project/handihand/ 

Förskolan bildade en samordningsgrupp bestående av verksamhetschef, 2 specialpedagoger, 

1 förskollärare från öppen förskola samt en flerspråkig brobyggare.  

Utifrån ett identifierat behov av att behöva nå ut med både förskolans och öppna förskolans 

verksamheter till somalisktalande barn och föräldrar, inleddes ett arbete som tog sin 

utgångspunkt från Öppna förskolan och Familjecentralen. En introduktionsfilm kring “Att 

börja förskola” togs fram på flera språk, i syfte att öka förståelsen för förskolans verksamhet. 

En kartläggning gjordes kring hur många barn och personal med annat modersmål som fanns   

i Vaggeryds kommun under våren 2019. Syftet var att få en tydligare överblick och se om 

man skulle kunna använda flerspråkig personal vid introduktioner och samtal med 

flerspråkiga familjer.  

Besöksstatistiken till Öppna förskolan ökade både från somaliska och arabisktalande familjer. 

Utbildning av två SKUA- pedagoger (Skolverket) finansierades av pengar från Riktade 

insatser. Viss del av Brobyggartjänst på Öppna förskolan finansierades av ”Riktade insatser”. 

Utifrån ”Riktade insatser” samt ”Hela vägen till språket” (projekt under Länsstyrelsen) 

startade SFI - undervisning på Familjecentralen, varje torsdag fm. I SFI undervisningen var 

även AME involverade som samarbetspartner.  Projektet ”Hela vägen till språket”, som 

senare blev ”Hela familjens väg till språket” har varit vilande under pandemin. Endast SIF- 

undervisning 1 dag/v har pågått samt del av brobyggartjänst. 

 

2.3.9 Yxenhaga asylboende 

I samband med den stora flyktingvågen till Sverige startades 2016 en flyktingmottagning för 

familjer på Yxenhaga, i Hok, i Vaggeryds kommun. Med början i januari 2017 hade Öppna 

förskolan verksamhet på plats två dagar per vecka, biblioteket hade bokdepositioner på olika 

språk och en arabisktalande brobyggare anställdes för att fungera som språklig – och social 

länk till det svenska samhället.   

 

2.3.10 Tvåspråkig sagostund 

2016 hade Henrik Arvidsson, dåvarande barnbibliotekarie på biblioteken i Vaggeryds 

kommun, tillsammans med Ayman Hassdo från Syrien en kommunturné med tvåspråkiga 

sagostunder på svenska respektive arabiska. Syftet var att uppmuntra till berättarglädje och 

läsning samt att visa på olika språk. 

 

https://www.fornyelselabbet.se/project/handihand/
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2.3.11 Sagobytet 

Hösten 2013 och våren 2014 drev biblioteken i Vaggeryds 

kommun, med finansiell hjälp av Leader, projektet Sagobytet. 

Sagor och berättelser från andra kulturer samlades in 

samtidigt som svenska sagor spreds och resultatet 

sammanställdes i en bok. Fokus var på svenska och somaliska 

utifrån att biblioteken såg ett ökat behov av och en 

efterfrågan av böcker på somaliska framför allt för barn. 

Barnen och deras familjer har varit aktiva i valet av vilka sagor 

som skulle vara med i boken och de har målat bilder, dramatiserat, fotograferat, gjort filmer 

och på andra sätt arbetat med flera av sagorna. Totalt samlades 25 sagor in varav 8 är med i 

boken. Sagobytet delades ut till samtliga förskolor och skolor i Vaggeryds kommun och 

de medverkande barnen fick också var sin bok.  

 

2.3.12 Dramaturné 

Dåvarande barnbibliotekarie Henrik Arvidsson och operasångerskan och dåvarande läraren 

på Kulturskolan Ann Roach hade under 2011 och 2012 en turné runt om på förskolor i 

Vaggeryds kommun. Det finansierades av Kulturskolan och de dramatiserade ett flertal olika 

böcker med berättande, sång och musik bland annat Rövarna i Kamomilla stad.  

 

2.3.13 Språkväskor  

Efter en modell av Maria Ehde Andersson på Regionbibliotek Halland köpte biblioteket in 

väskor med tillhörande språkutvecklande innehåll in som var till utlån för förskolor och 

Öppna förskolan.  

 

2.3.14 Tidigare insatser 

Med hjälp från två tidigare verksamhetschefer för förskolan respektive biblioteken har vi 

delgetts följande tidigare insatser.  

• Att läsa och berätta: att göra förskolan rolig och lärorik.  

• Språkvagnen – Lingonbarn 

• Nalle 

• Bokdepositioner från biblioteken på BVC  

• 6-års bok 
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3. Sammanfattning av intervjuer 
 

Vi har intervjuat åtta föräldrar som vi har fått kontakt med genom personal på Öppna 

förskolan i Vaggeryd. En del av intervjuerna ägde rum på Vaggeryds bibliotek och några på 

Öppna förskolan. Tre av föräldrarna hade ett annat modersmål än svenska.  Föräldrarna 

hade barn i olika åldrar.  

  

3.1 Hur upplevde du som förälder besöket från BHV vid 8 månaders ålder.   
Majoriteten av föräldrarna upplevde det som positivt. Det var skönt att mötas i hemmiljö. På 

det besöket fick barnen boken ”Knacka på” som har fina färger men som tyvärr var slut vid 

ett hembesök. En förälder var inte hemma vid besöket och en har äldre barn och då var 

BHV:s arbetssätt ett annat.    

  

3.2 På vilket sätt använder ni böcker i hemmet? Brukar ni läsa böcker 

tillsammans? Och hur?   
Samtliga föräldrar uppger att de läser regelbundet tillsammans med sina barn. Läggdags 

verkar vara ett populärt tillfälle att läsa på och att det är en mysig stund för alla. En förälder 

säger att: Jag märkte att ju mer vi läste desto större intresse för böckerna blev det. De 

föräldrar som har ett annat modersmål än svenska uppger att de läser böcker för barnen på 

både svenska och på sitt modersmål och att böcker med parallelltext är bra, dvs böcker där 

båda språken står med på varje sida. Flera föräldrar berättar att de ofta tittar, pekar och 

pratar kring bilderna tillsammans med barnen i stället för att läsa. Två av föräldrarna nämner 

också att de använder sig av e-böcker och ljudböcker. En förälder berättar att de äldre 

barnen läser högt för de yngre.  

  

3.3 Hur har ni använt böcker som ni fått genom BHV eller Öppna förskolan 

alternativt från Biblioteket?  
Boken Knacka på är populär hos samtliga som fått den. Det är roligt att knacka! Boxen med 

sju Pixiböcker på olika teman baserade på Barnkammarboken är bra och passar bra för 2,5-

åringar.  En förälder påpekar att De små barnens bok är lite svår och inte lika tillgänglig för 

barnet eftersom den innehåller mycket text och inte har hårda sidor.   

 

3.4 Har besök från eller på BHV inspirerat er som föräldrar att läsa 

tillsammans med ert barn? Och i så fall hur påverkar det ditt barn? 
I en familj var det redan sedan länge väl förankrat med böcker och läsning så BHV:s satsning 

har varken gjort från eller till. I en annan familj intervjuade vi fadern som inte verkar veta då 

det är modern som sköter kontakten med BHV. Övriga sex familjer har lyssnat på BHV och 

läser numera mera för och tillsammans med sina barn än tidigare. En förälder uttrycker att 

de har insett hur viktigt det är med läsning och språk. 
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Barnen tycker om böcker. En förälder säger att hen märker på de större barnen att de ritar 

utifrån böcker de läst tillsammans. Tre av föräldrarna menar att ju fler böcker de har läst 

tillsammans desto fler ord har barnet lärt sig, att språket utvecklas bra och en annan förälder 

märker att barnets intresse för läsning och böcker ökar för varje tillfälle de har läst. 

 

3.6 Hur visar ditt barn intresse för böcker? 

I de intervjuer vi utförde på biblioteket kan vi själva se hur barnen hämtar böcker och visar 

för föräldern att de vill läsa. Det säger också hälften av föräldrarna att barnen gör. En 

förälder med lite äldre barn tycker sig se att flickorna har visat ett större intresse för böcker 

än vad pojkarna gjort och en förälder ser att böcker med vissa ämnen, såsom hästar och 

regnbågar, är mer populära än andra böcker. 

  

3.7 Har ni varit på kommunens bibliotek någon gång?  

Sju av våra åtta familjer har varit på ett eller flera av kommunens folkbibliotek. Fem familjer 

är regelbundet på biblioteken, en familj några gånger samt en familj har varit där för att 

hämta De små barnens bok som delas ut som bokgåva när barnet är runt 10 månader. I den 

familj där intervjun blev förälderns första besök på biblioteket hade barnen varit där med 

sina respektive förskolor/skola.  
  

3.8 Om ditt barn går på förskola - har du uppmärksammat hur de arbetar med 

språket och bokläsning/samtal? 
Fem av familjerna har sina barn på förskola och har märkt att de jobbar med böcker, sånger 

och läsning. En familj säger att deras barn har fått ta med sig en bok hemifrån för att läsa och 

prata om för hela gruppen.  

  

3.9 Har du lånat någon bokkasse på Öppna förskolan? 

Hälften av våra familjer har lånat bokkasse på Öppna förskolan. En familj önskar ett mer 

varierat innehåll i bokkassarna. En familj som inte har lånat någon bokkasse på Öppna 

förskolan lånar mycket på biblioteket, för en familj fanns inte bokkassarna då de gick till 

Öppna förskolan och en familj har bara varit på Öppna förskolan en gång och då blev det inte 

av. 
 

3.10 Är du medveten om vikten av att läsa tillsammans med och hur det 

påverkar ditt barns språkliga utveckling? 
Samtliga åtta intervjuade är medvetna om att läsning är viktigt, till och med superviktigt 

säger en förälder, och språkfrämjande för barnen genom att det ökar ordförrådet. ”Det 

hjälper dem i skolan och i livet” säger en förälder. En förälder säger att de berättar mer än 

de läser böcker vilket har att göra med den kultur de är uppväxta. ”Det är viktigt att kunna 

läsa för det ger kunskap som gör det enklare att få ett bra jobb och lön.” ”Att läsa gör 

människan klok.”  
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4. Analys och slutsatser  
 

4.1 Analys   
Den första och viktigaste frågan vi ställer oss då vi sammanfattar och analyserar det som 

pågått och pågår är vad har allt detta gjort för skillnad för barnen och deras språkande? 

Vår känsla från början var att det pågår och har pågått många språkutvecklande insatser för 

barn i förskoleålder i Vaggeryds kommun. Detta visar sig stämma, vilket syns i tabellen. Det 

är flera snarlika projekt som har passerat under de senaste åren. Men hur får vi det 

språkutvecklande arbetet att bestå, att utvecklas och vara levande? Och vad krävs för att 

uppnå hållbarhet över tid? Att starta upp är inte svårt, drift och underhåll är svårare och 

långsiktighet verkar vara allra svårast. Det har varit svårt att hålla arbetet inom 

åldersspannet 0–3 år som är Bokstarts åldrar, så i Vaggerydsmodellen inkluderas alla barn i 

förskoleåldern, med ett litet extra fokus på de yngre.  

Interna resultat från kartläggning i förskoleklasserna i Vaggeryds kommun, genom 

Skolverkets material ”Hitta språket och Hitta matematiken”, visar hösten 2022 att 

färdigheter i det matematiska tänkandet ökar något men att språkliga färdigheter och 

förståelse minskar.  Detta trots alla satsningar som gjorts på språkutveckling och högläsning i 

förskolorna. Majoriteten av de barn som varit med i den aktuella kartläggningen är barn som 

gått i förskolan här i Vaggeryds kommun under tiden som satsningen med Läslyftet för 

förskolepersonal har pågått. Det blir tydligt hur viktigt det språkutvecklande arbetet och 

lusten till böcker och läsning är, för vi tror att utan de satsningar som gjorts hade resultatet 

visat på en ännu större minskning av språkliga färdigheter. På barnens fritid är det mycket 

som konkurrerar om tiden, exempelvis konkurrerar den digitala tekniken med den analoga 

läsningen och ”den taktila bläddringens magi”! Som kan innebära att få möjlighet att 

bläddra, upptäcka, peka, smaka, undra, reflektera och samtala om det spännande och 

intressanta som kan finnas i alla olika böcker. Där är det ”taktila bläddrandets magi”! Som en 

kontrast till det digitala flödet och vikten av att ha en rimlig avvägning.  

Utifrån de intervjuer vi har gjort blir det tydligt att föräldrarna är väl medvetna om vilken 

viktig roll högläsning och böcker har för språkutvecklingen men också att det ser olika ut i 

olika kulturer. En av föräldrarna säger till och med att ”Det är viktigt att kunna läsa för det 

ger kunskap som gör det enklare att få ett bra jobb och lön.” Någon förälder kan se att 

barnets intresse för böcker och läsning ökar ju fler böcker de läser och någon annan förälder 

ser ett samband mellan barnets växande ordförråd och de böcker de har läst. Alla familjer 

utom en har varit på kommunens folkbibliotek och det framgår också att efter BHV:s 

hembesök då boken ”Knacka på” delades ut läser fler än hälften av de föräldrarna vi 

intervjuade mera tillsammans med sina barn vilket är otroligt glädjande. Några föräldrar 

berättar att de inte enbart läser en bok från pärm till pärm utan prat-läser och tittar och 

pekar tillsammans med sitt barn utifrån barnets intresse. Detta går hand i hand med 

strategier i Läslyftet.  
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Långsiktig hållbarhet 

Rutiner och struktur kan vara ett sätt att uppnå långsiktig hållbarhet och utveckling. I många 

fall är olika projekt och arbetssätt knutna till speciella personer och då dessa byter tjänst 

stannar arbetet av och löses upp. Därav är det enklare när arbetssätten och projekten är 

politiskt beslutade eller i varje fall på chefsnivå. Vi hoppas att Vaggerydsmodellen och vårt 

fortsatta Bokstartsarbete ska kunna skapa hållbara och kvalitativa metoder för barnens 

språkutveckling genom samverkan mellan Biblioteken, förskolan, BHV och Öppna förskolan. 

Metoder som är rimliga att förverkliga i den ordinarie verksamheten så det kan få den 

långsiktigtighet vi önskar och kan hållas levande och utvecklas. Det får inte vara några 

betungande aktiviteter som riskerar att snabbt väljas bort och de ska kännas meningsfulla 

att utföra även i stunden. Vi tänker att eftersom Vaggeryds kommun är en relativt liten 

kommun är chansen god att lyckas implementera en likvärdighet i hela kommunen.  

 

Rutiner och struktur 

Vilka effekter kan vi se i förskolan och på vilka sätt har Läslyftet förändrat arbetssättet och 

undervisningen hos förskolans pedagoger? Har det påverkat antal besök på biblioteken? Vad 

finns kvar efter avslutad kurs? Det är verkligen svårt att exakt veta vilka avtryck olika insatser 

fått, men för barnens skull hoppas och tror vi att det påverkat arbetssätt och medvetenhet 

om vikten av att arbeta språkutvecklande. Givetvis tillsammans med alla andra 

kommunikationssätt och uttrycksformer som barn har rätt att använda sig av. 

Utifrån tabellen kan man se att de insatser som är avslutade till stor del rör förskolans 

verksamhet. Att en insats är avslutad betyder inte per automatik att den är bortglömd och 

över utan den kan mycket väl ha implementerats helt eller delvis i den ordinarie 

verksamheten. Vi tror också att så är fallet eftersom det är en stor del av all personal som 

gått Läslyftet. Ett synligt exempel på att Läslyftet har gett långsiktig effekt är att vi tycker oss 

kunna se att böckerna är mer synliga samt på flera olika platser idag på förskolorna än vad 

de var tidigare, vilket också bekräftas av pedagoger. Förskolans styrdokument, Lpfö18 säger 

bland annat att ”barnen ska erbjudas en stimulerande miljö där de får förutsättningar att 

utveckla sitt språk genom att lyssna till högläsning och samtala om litteratur och andra 

texter”.  

 

Olika huvudmän 

Ur vår tabell kan man se att det finns olika huvudmän bakom olika språkutvecklande projekt 

och arbetssätt; nationella, regionala och/eller lokala aktörer. De olika insatserna rör också 

barnen både direkt, gåvoböcker och dramaturné, och indirekt som genom pedagoger eller 

föräldrar. Vi har valt att inte specificera detta utan tänker att i samtliga insatser är målen att 

det är barnen som är vinnarna. Mycket av insatserna är gjorda av statliga bidrag i olika 

former från Kulturrådet och Skolverket. Kulturrådet har under de senare åren haft ett 

nationellt uppdrag att verka för en samverkan mellan bibliotek – förskola –– Familjecentraler 

när det gäller små barns språkutveckling. Dessa bidrag är i mångt och mycket frivilligt att 

söka, så det är positivt att medarbetare, och chefer i Vaggeryds kommun så aktivt hittar 

vägar och medel för det språkutvecklande arbetet.  
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Flerspråkiga barn 

Det är inte så stor del av de språkutvecklande insatserna som riktar sig direkt till flerspråkiga 

barn. De insatser som finns är oftast finansierade av externa medel så som ”Familjens väg till 

språket” där Länsstyrelsen är finansiär, Läslyftets modul ”Flera språk i barngruppen” och 

”Riktade insatser” där Skolverket är initiativtagare och medfinansiär. Vi kan se att vi behöver 

arbeta mer aktivt språkfrämjande med flerspråkiga barn och deras föräldrar.  

Inom projektet ”Riktade insatser” gjordes våren 2019 en kartläggning kring hur många barn 

och personal med annat modersmål som just då fanns i Vaggeryds kommun. Syftet var att få 

en tydligare överblick och se om man skulle kunna använda flerspråkig personal vid tex. 

introduktioner till förskolan, vid samtal med flerspråkiga familjer och vid föräldraträffar. 

Detta ser vi i fortsättningen som ett möjligt utvecklingsområde.  

Då barn och föräldrar besökt Öppna förskolan och senare ska börja förskolan är samarbetet 

mellan pedagoger på öppna förskolan, föräldrar och mottagande rektor och pedagoger på 

den aktuella förskolan viktigt. Särskilt för de flerspråkiga familjerna. 

 

Biblioteken har ett begränsat utbud av böcker på andra språk men det finns böcker med 

parallelltext samt tvillingpaket på flera språk som kan fungera bra att läsa för familjer som 

har ett annat modersmål än svenska. Det finns även digitala tjänster som Polyglutt och 

Världens språk som tillhandahåller böcker på olika språk och som kan vara ett hjälpmedel 

såväl i exempelvis förskolan som hemma. 

 

Positivt arbetsklimat 

De pedagoger som utbildades till SKUA-utvecklare har avslutat sina uppdrag i Vaggeryds 

kommun för att arbeta som språkpedagoger i närliggande kommun. Av de fem pedagoger 

som genomgick utbildning som handledare inom Läslyftet är ingen kvar med det uppdraget. 

Några har slutat av olika anledningar eller gör annat i sin tjänst nu. Här blir det tydligt att 

viktig kompetens går förlorad men det går inte heller att avtala så pedagoger som får 

utbildning måste stanna kvar en viss tid. Därför är det av stor vikt att arbetsmiljö och 

arbetsuppgifter är anpassade efter pedagogernas specialutbildning och intressen så de vill 

stanna kvar. Det kanske är bättre att satsa på utbildningar liknande Läslyftet där flera får 

möjlighet att utbilda sig och det blir heller inte lika sårbart när någon slutar eller byter tjänst. 

Här är det viktigt att tillägga att omsättning av personal även är positivt. Ny personal tillför 

ny kunskap och kan ha spännande och relevanta erfarenheter som berikar verksamheterna i 

vår kommun. Därför kan det redan vid rekrytering till tjänster inom förskola och bibliotek 

vara bra att tänka brett och ha en medvetenhet kring små barns språkutveckling för bästa 

resultat.  
 

Samverkan i illustrerad form  

Biblioteken och Öppna förskolan är centrala i arbetet. Kommunfullmäktige beslutade under 

2022 att biblioteken är kommunens nav i demokratiutvecklingen och för att aktivt kunna 
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delta i det demokratiska samhället behöver man ett språk och ett stort ordförråd. Språk är 

makt och vi i arbetar alla med samma demokratiska uppdrag.  

Vi har därför valt att visa allt samarbete som pågår utifrån biblioteken. Alla samverkar inte 

med alla, och inte i allting utan olika aktörer samverkar med en, två, eller flera.  

Det kan finnas ytterligare samverkan som vi inte är medvetna om, och det kan finnas 

samverkan som behöver öka eller starta upp. Men sammanfattningsvis så blev den visuella 

bilden av vilken samverkan som sker idag ganska påtaglig. Språknätverket, och nu Bokstart, 

är en stor bidragande faktor till att samverkan faktiskt sker regelbundet mellan BHV, Öppna 

förskolan, specialpedagoger på förskolan och Biblioteken då det var mer spontant tidigare.  

Det framgår tydligt hur de olika verksamheterna samverkar men däremot har vi inte nått 

ända fram när det gäller hur vårt arbete förankras i politiskt tagna verksamhetsmål och 

planer, men vi hoppas att vår ”Vaggerydsmodell” kommer bidra till det.  

Ett steg i att förankra vårt arbete togs då vi inbjöds att deltaga och dela våra erfarenheter 

och reflektioner på ett av ledningsgruppens möte för Kultur -och fritidsförvaltningen. Stort 

engagemang, nyfikenhet och intresse visades och vi gick därifrån med en positiv känsla av 

framtidstro. Vi arbetar alla med samma barn, men i olika åldrar. 

 

 

 

 

En fundering vi fått under arbetets gång är att det saknas samverkan kring de fristående 

förskolorna i kommunen. På vilket sätt får de barnen och deras föräldrar ta del av det 

språkutvecklande arbetet inom kommunen. Givetvis genom BHV, öppen förskola och 

biblioteken, men även här ser vi en utvecklingsmöjlighet utifrån ett likvärdighetsperspektiv.  
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Gåvoböcker 

Under de senare åren har antalet gåvoböcker till barn och familjer ökat. Ursprungligen fanns 

det bara bibliotekens Barnens första bok och Barnens andra bok som båda är utbytta till 

nyare titlar idag, De små barnens bok och Barnkammarboken. Vid Öppna förskolans 

tematräff om språk och språkutveckling samt på besök hos BHV, i syfte att nå alla familjer, 

delas ett presentkort ut som man får gå till biblioteket med. Där får man den första 

gåvoboken. På 2,5-års besöket på BHV delas den andra gåvoboken ut. När regionens 

Språklustarbete inleddes tillkom gåvoboken Knacka på och sedan också Saga-sagor: fiffiga 

kroppen och finurliga kroppen med ett tydligt hälsoperspektiv på goda levnadsvanor vid 5-

års besöket på BHV. Utifrån intervjuerna är Knacka på den mest populära gåvoboken och 

den används ofta hemma. Det är också den boken som föräldrarna får en visning av hur man 

kan läsa. Pixiboxen Barnkammarboken nämns också som positiv och passande medan De 

små barnens bok upplevs som för svår vid 10 månader vilket den också är tänker vi, utifrån 

perspektivet att barnet ska läsa och hålla i den själv.  

Att dela ut presentkort på en bok vid besök på BHV eller på Öppna förskolans tematräff är 

ett sätt att locka familjerna till biblioteket vilket också blir tydligt då en av de intervjuade 

familjerna varit på biblioteket i just det ärendet. Dock kommer inte alla och hämtar sin bok 

då det är lätt att glömma bort. Biblioteken i Vaggeryd har tankar på att endast dela ut en 

gåvobok i fortsättningen vilket är det vanligaste, men antal gåvoböcker ser olika ut i olika 

kommuner, samt att det nu även finns två andra gåvoböcker som finansieras av Region 

Jönköpings län. Om biblioteket gör den här förändringen känns det spontant som att 

Pixiboxen Barnkammarboken är den mest populära bokgåvan och den som ska finnas kvar 

men vi vill gärna ha kvar metoden med presentkortet som länkar ihop BVH och biblioteken. 

Nackdelen är att Barnkammarboken delas ut så sent som vid barnets 2,5-årsdag och att vi 

gärna skulle vilja få familjerna till biblioteket tidigare än så.  

Boken som delas ut vid 5-års besöket på BVH hade inte alla familjer vi intervjuade fått 

eftersom vi riktade in oss mot de yngre barnen och deras föräldrar.       

 

 

4.2 Från förskola till jobb 
I vår Vaggerydsmodell ville vi göra en uppdaterad version av Barn- och 

utbildningsförvaltningens modell ”Från förskola till jobb” för att vi tycker den saknar andra 

betydande aktörer som exempelvis bibliotek, BHV och Kulturskolan men även andra viktiga 

aspekter kring det livslånga lärandet. Genom att göra denna uppdaterade version, se bild på 

nästa sida, kvalitetssäkrar vi vårt arbete och gör det långsiktigt och hållbart.  

Vi kommer redogöra för vad vi har uppdaterat samt motivera varför från vänster till höger i 

bild. Förutom detta har vi också adderat två alternativa vägar för att illustrera att en och 

samma väg inte alltid passar för alla utan var och en behöver kanske få gå sin alternativa väg 

för att nå till samma mål.  
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 Loggan för Språklust som symboliserar det regionala samarbetet där Biblioteks-

utveckling Region Jönköpings län, Logopeder på Region Jönköping län, 

Barnhälsovården Region Jönköpings län samt de kommunala biblioteken är med.     

 

Bokstäverna A, B och C för att symbolisera alfabetet samt vårt tal -och skriftspråk.  

 

 

  Glasögon för att representera funktionsvariation.  

 

   

  Ett bibliotek som symboliserar det livslånga lärandet, demokrati och lustfylld    

  läsning och står för god hälsa, nöje och personlig utveckling.  

 

En hög med böcker som symbol för information, kunskap och det lustfyllda läsandet.  

  

 Noter för att gestalta vikten av Kultur, skapande, kreativitet, Kulturskolan och   

 kulturupplevelser för en gott välmående.  

 

En bok + hörlurar symboliserar ljudböcker och e-böcker/e-ljudböcker som ett 

alternativ till den analoga bokläsningen.  
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4.3 Slutsatser 
Vår känsla från början var att det pågått och pågår många språkutvecklande insatser för barn 

i förskoleålder i Vaggeryds kommun och det visar sig stämma vilket syns i tabellen. Det är 

flera snarlika projekt som har passerat under de senaste åren och en stor och viktig fråga är 

att hur får vi det språkutvecklande arbetet att bestå, att utvecklas och vara levande? Och 

vad krävs för att uppnå hållbarhet över tid? Att starta upp är inte svårt, drift och underhåll är 

svårare och långsiktighet verkar vara allra svårast.  

Vi hoppas att Vaggerydsmodellen och vårt fortsatta Bokstartsarbete ska skapa hållbara och 

kvalitativa metoder för barnens språkutveckling genom samverkan mellan Biblioteken, 

förskolan, BHV och Öppna förskolan. Metoder som är rimliga att förverkliga i den ordinarie 

verksamheten så det kan få den långsiktigtighet vi önskar och som är så viktig för att främja 

barns språk. 

I vårt fortsatta arbete i Bokstart för år 2 kommer barnbibliotekarie samt någon pedagog att 

närvara på föräldramöten för de yngsta barnen. Vi blev därför väldigt glada över att se den 

artikeln som Maria Heimer publicerade på Förskoleforum den 9 februari 2023 ”Föräldramöte 

med tema högläsning” vilket är helt i linje med hur vi tänkt. Broschyrer och 

informationsmaterial från Bokstart Kulturrådet samt det regionala Språklustmaterialet 

kommer att finnas tillgängligt på varje förskoleavdelning i kommunen med barn upp till tre 

år. För att skapa långsiktighet vill vi också utse Bokombud på förskolorna som årligen erbjuds 

bokprat från biblioteken.  


